necessidades especiais, em especial a Lei Federal 10.098 de 19/12/2000; a Lei Federal 

13.146 de 06/07/2015; a Lei Estadual 11.263 de 12/11/2002 e a NOR 9.050 de setembro de 

1994 e suas alterações. 

CLÁUSULA QUARTA 
Do Valor 

O valor do presente Convênio é de R$ 313.720,22 (trezentos e treze mil, setecentos e vinte 

reais e vinte e dois centavos), sendo de responsabilidade do ESTADO, e/ou o que exceder, 

de responsabilidade do MUNICÍPIO. 

CLÁUSULA QUINTA 
Dos Recursos 

Os recursos a serem transferidos ao MUNICÍPIO, originários do Fundo de Melhoria dos 

Municípios Turísticos, onerarão o Elemento Econômico 4.4.40.51.01 Transferência a

[...]

j) Inalterada. 

CLÁUSULA QUARTA: A Cláusula Quarta, que traia 'Do Valor', passa a ter a seguinte 

redação: O valor do presente Convênio é de R$ 321.66707 (trezentos e vinte e um mil, 

seiscentos e sessenta e sete reais e sete centavos), sendo o valor de R$ 313.720,22 

(trezentos e treze mil, setecentos e vinte reais e vinte e dois centavos) de responsabilidade 

do ESTADO e o valor de R$ 7.946,85 (sete mil, novecentos e quarenta e seis reais e 

oitenta e cinco centavos), e/ou o que exceder, de responsabilidade do MUNICÍPIO, 

CLÁUSULA QUINTA:  A Cláusula Sexta, que trata "Da Liberação dos Recursos", passa a 

ter a seguinte redação. Os recursos de responsabilidade da SECRETARIA serão

[...]

parcelas, nos termos dos Decretos Estaduais n°s 59.21 5/2013 e 64.75712020: 

1' parcela: no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a que alude o "caput" 

desta cláusula, que será repassada após a expedição da ordem de serviço,- 

IL 2a parcela: no valor de R$ 13.720,22 (treze mil, setecentos e vinte reais e vinte e 

dois centavos), a ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da aprovação de contas 

relativas á parcela anterior e após a medição desta etapa Concluída; observado o 

disposto no inciso 1 do §3° do artigo 116 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de

[...]

d) Inalterada; 

e) Inalterada, 

f) Inalterada; 

g) Inalterada; 

h) Inalterada; 

i) Inalterada; 

j) Inalterada. 

CLÁUSULA TERCEIRA:  A Cláusula Quarta, que trata "Do Valor", passa a ter a seguinte redação: 

O valor do presente Convénio é de R$ 389.017,26 (trezentos e oitenta e nove mil, dezessete reais e 

vinte e seis centavos), sendo o valor de R$ 313.720,22 (trezentos e treze mil, setecentos e vinte 

reais e vinte e dois centavos) de responsabilidade do ESTADO e o valor de R$ 75.297,04 (setenta e 

cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e quatro centavos), e/ou o que exceder, de 

responsabilidade do MUNICÍPIO. 

CLÁUSULA QUARTA:  A Cláusula Décima, que trata 'Do Prazo", passa a ter a seguinte redação' O 

prazo de vigência do presente Convénio é de 1.100 (mil e cem) dias, contados da assinatura do 

Convênio ocorrida em 18/1212019, com vencimento em 22/12/2022. 

PROCESSO DAOETUR N" 225857012019 
AREIAS - CONVÉNIO N 261 12019 - 2 TA 
COHUIGESTÀO DE CONVÉNKJSIEMSL 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Secretaria de Turismo e Viagens